
Stavbu kruhové křižovatky 
komplikuje skála

Kluci zabojují na MS
v Maďarsku a Číně

Finanční příspěvek 5 000 Kč schvá-
lila jednohlasně rada města junior-
skému sportovci Davidu Pulkráb-
kovi, který má reprezentovat ČR na 
Mistrovství světa kadetů v judu, ko-
naném od 6. do 8. 8. a 2009 v Ma-
ďarsku a Kryštofu Málkovi, žákovi 2. 
tř. ZŠ Palachova, který bude koncem 
srpna reprezentovat Žďár na MS v 
Číně.

David je členem oddílu judo TJ 
Sokol Žďár a rada sportovci přispívá 
na náklady spojené s účastí, v souvis-
losti s jeho nedávným 2. místem při 
Mistrovství Evropy ve Finsku.

David Pulkrábek právě vyšel ZŠ v 

Novém Veselí a od září začne studo-
vat plzeňské sportovní gymnázium, 
ve třídě specializované na judo. V 
15 letech je ve své kategorii pětiná-
sobným mistrem ČR, vítězem me-
zinárodní soutěže v Chorvatsku a na 
Ukrajině a vicemistrem z posledního 
ME. Letos také získal krajskou cenu 
s názvem Talent Vysočiny 2009 v 
oblasti sportu.

Devítiletý Kryštof Málek ze Lhot-
ky zabojuje jako člen reprezentační-
ho týmu v biketrialu na Mistrovství 
světa, které se koná 27. a 28. 8. 2009 
v Ping Tang National Geo - park v 
Číně. Držíme oběma palce!      -lko-

STAVEBNÍ partě při budování kruhové křižovatky u Enpeky komplikuje práci 
skála i červencová vedra a lijáky, které zaplavovaly výkopy bahnem.

                                                                                                    Foto: Lenka Kopčáková

Slavnosti jeřabin koncem léta
Konec prázdnin a dovolených je 

ve Žďáře již tradičně úzce spjat s 
kulturním festivalem Slavnosti je-
řabin.

Ty letos začínají až 27. srpna a po-
trvají do 19. září 2009.

Slavnostnímu zahájení festivalu 
před Starou radnicí bude 27. 8. již 
tradičně předcházet od 15 hodin 
koncert Žďárského swingového 

orchestru a po ofi ciálním zahájení 
starostou města proběhne vernisáž 
výstav, kterou pro letošek připravi-
li členové Unie výtvarných umělců 
pardubického regionu.

Díla budou instalována v prosto-
rách Staré radnice a v kapli sv. Bar-
bory. Část festivalového programu 
na září uvedeme v následujícím vy-
dání NŽR.                                     -lko-

Náměstí ožije řemeslným trhem
Letní prázdninový trh s ukázkou 

řemesel chystá město Žďár nad Sá-
zavou na čtvrtek 13. srpna 2009 od 
8.00 do 18.00 hod. na náměstí Re-
publiky.

„Změna oproti minulým létům ne-
spočívá jen v termínu konání ve čtvr-
tek namísto tradičního pátku, ale i v 
umístění stánků. Nebude již využito 
parkoviště v horní části náměstí, ani 
pěší zóna,“ informuje Ing. Marie 
Šustrová z odboru komunálních 
služeb MěÚ.

Kromě tradičního sortimentu ja-

ko proutěné a dřevěné výrobky, 
keramika, bytový textil, oblečení, 
kožená galanterie, obuv, hračky, hu-
dební nosiče či drogistické zboží, 
budou zastoupeny i řemeslné vý-
robky.

„K dostání budou obrázky, šperky, 
batika, dekorace z přírodních materi-
álů či svícny. Kromě potravinářského 
zboží a uzenin tu budou stánky s me-
dovinou a medovými víny,“ zve Ma-
rie Šustrová. Komu v tom mumraji 
vyhládne, může využít stánků s ob-
čerstvením.                                   -lko-

Již měsíc probíhá u Enpeky stavba 
kruhové křižovatky, kde se protínají 
důležité směry na Brno, Jihlavu a do 
centra.

Nová čtyřpaprskovitá křižovat-
ka za 26 miliónů Kč s DPH zvýší 
bezpečnost dopravy a probíhá v re-
žii Ředitelství silnic a dálnic. Stát 
vkládá 24 mil. Kč s DPH a město 
Žďár zainvestuje přilehlé chodní-
ky a osvětlení částkou 2,5 mil. Kč s 
DPH.

Jak NŽR na místě informoval stav-
byvedoucí Miloš Ribár z dodava-
telské fi rmy SOVIS CZ, a.s., zemní 
práce současně komplikuje skála, 
která se objevila v části stavby na 
Jihlavu.

Když zde dělníci odtěžovali a za-
slepili starý kanalizační řád, při ko-
pání nové kanalizace narazili na ská-
lu. „Po schůzce s projektantem jsme 
problém vyřešili posunem kanalizační 

stoky a revizní šachty o několik metrů 
dál. Vstup do šachty také nesmí zasa-
hovat do chodníku,“ vysvětluje stav-
byvedoucí.

Na vlastním tělese kruhové křižo-
vatky zatím podobný problém nena-
stal, ale bourat skálu v délce asi 30 
m museli odborníci pro pokládku 
veřejného osvětlení.

„Čtyři větve nové křižovatky pove-
dou do centra města, k právě budova-
nému nákupnímu středisku v území 
mezi Brněnskou a Jamskou (zde silni-
ce prozatím končí), dále do Jihlavy a 
Brna. Poslední dva směry Jihlava - Br-
no budou navíc spojeny baypasem, jak 
navrhl Dopravní inspektorát ve Žďá-
ře,“ informuje stavbyvedoucí.

Vnitřní kruh nové křižovatky bude 
osázen zelení a vybaven čtyřmi sví-
tidly. V každé jednotlivé větvi bude 
zhotoven dělící ostrůvek s přechody 
pro chodce.     (Pokračování na str. 2)
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Cílem je vylepšit dopravní situaci
Na aktuální téma se starostou Jaromírem Brychtou

Smlouvu mezi městem Žďár n. S. a 
jihlavským Ředitelstvím silnic a dál-
nic o provedení stavby přeložky silni-
ce I/37 směrem ze Žďáru na Mělkovi-
ce projednala v červenci rada města a 
doporučuje ji zastupitelstvu ke schvá-
lení.

„Konečně dojde na propojku z Novo-
městské a odbočky na Mělkovice směrem 
na Jamskou k železničnímu přejezdu. 
Odtud pak bude doprava stávající sil-
nicí propojena s výpadovkou na Brno,“ 
vysvětluje starosta Jaromír Brychta s 
tím, že společným cílem radnice je co 
nejvíce odklonit dopravu z centra.

Zastupitelé by měli aktuální smlou-
vu o přeložce silnice na Mělkovice po-
tvrdit ve čtvrtek 10. 9. 2009.

V další etapě má následovat propoj-
ka z kruhového objezdu na ul. Brněn-
skou přes horní cihelnu a kovošrot na 
silnici Jihlavskou. Právě zde vyjíždějí 
autobusy z nádraží a naplánován je tu 
další kruhový objezd.

Dlouhodobým živě diskutovaným 
tématem je plánované vnitřní komu-
nikační propojení, tzv. malý obchvat 
pod Vodojemem, proti kterému stojí 
petiční aktivita zdejších obyvatel „Bu-
doucnost“.

„Komunikace je však již od 60. let 
min. stol. v územním plánu města a ji-
ná forma není možná. Na tom se shodli 
jak dopravní inženýři v minulosti, tak i 
ti stávající,“ připomíná starosta.

Přijatelnou variantou pro všechny 
strany by podle jeho informace moh-
lo být zapuštění malého obchvatu do 
země. Jedná se však o velice drahou 
záležitost a tím, že jde o místní komu-
nikaci, město nemá žádný nárok na 
dotace a stavbu by plně hradilo ze své-
ho rozpočtu.

„O možném zahloubení komunikace 
pod terén se však jedná stále častěji, pro-
tože navržené protihlukové bariéry v pů-
vodním plánu nevypadají dobře,“ říká 
starosta Jaromír Brychta.

Malé komunikační propojení pod 
Vodojemem z ulice Novoměstká by 
dále vyústilo vedle kotelny SATT  na 
ul. Wonkova a pokračovalo vedle 
sportovní haly na budoucí a již vypro-
jektovaný most na sídliště Klafar.

„Také koridor pro velký obchvat města 
zůstává stejný. Na podzim má být veřej-
ně projednána technická studie velkého 
obchvatu, o čemž budou NŽR včas in-
formovat,“ uvádí starosta s dodáním, 
že trasa velkého obchvatu povede od 
Tokozu pod Starým dvorem, přes 
Brodskou, kolem Žďasu na Jihlavskou 
a na Brněnskou.

Přemostěním řeky Sázavy směrem 
na Klafar však dojde ke zrušení dět-
ského hřiště. „Náhradní areál dětského 
dopravního hřiště s učebnou dopravní 

výchovy pro ZŠ již budujeme v části za-
hrady 2. MŠ na Okružní - dolní,“ ubez-
pečuje starosta.

Po akutní opravě volá také státní sil-
nice Brodská směrem k Hamrům. Zde 
by v režii Ředitelství silnic a dálnic 
Jihlava mělo dojít i k opravě podzem-
ní kanalizace, která rovněž patří státu.

„Až se však občané budou ptát, proč se 
znovu kope a kanalizaci pod silnicí jsme 
neopravili zároveň, když se před dvěma 
lety prováděla rekonstrukce městské ka-
nalizace na Stalingradě, musím konsta-
tovat, že tehdy stát na náročnou opravu 
svého majetku neměl fi nance. My jsme 
rekonstrukci kanalizace a komunikací v 
sídlišti nemohli odložit, protože jsme čer-
pali dotační peníze,“ vysvětluje staros-
ta. K opravě Brodské by mělo dojít v 
roce 2010 nebo 2011.

Starosta je také často dotazován, jak 
je možné, že Žďár již dávno nebuduje 
obchvat jako menší města či obce.

„Je to tím, že např. Čáslav, Moravské 
Budějovice či Havlíčkův Brod mají dale-
ko vyšší průjezdnost, až 40 tis. aut za 24 
hodin. Žďár má průjezdnost kolem 10 
tis. na výjezdech a stát na svoje silnice I. 
tř. a obchvaty měst s takovouto fr ekencí 
dopravy prostě nemá fi nance,“ uvádí J. 
Brychta.

A malé obce k dálnici a Jihlavě staví 
obchvaty proto, že v minulém voleb-
ním období se krajské dopravní ko-
misi, ve které J. Brychta pracoval čty-
ři roky jako místopředseda, podařilo 
prosadit téměř polovinu každoroční-
ho rozpočtu kraje Vysočina na obno-
vu těchto silnic v majetku kraje. „Kraj 
se také naučil úspěšně žádat o evropské 
fondy na opravy svých silnic II. a III. tří-
dy,“ uzavírá žďárský starosta.                             

-lko-

Stavbu kruhové...
(Dokončení ze str. 1)

Dělící ostrůvky 
budou vyvýšeny o 
12 - 20 cm oproti 
vozovce. Přechody 
pro chodce budou 
zhotoveny bezbarié-
rově. „Kvůli nutnosti 
častého solení v zimě 
byly pro vnější prste-
nec křižovatky zvo-
leny obrubníky a kostky z odolné žuly,“ 
dodává Ribár.

Město po celém obvodu křižovatky 
vystaví osvětlené chodníky pro pěší 
mezi centrem a ul. Jihlavskou, dále na 
ul. Brněnskou a z nového nákupního 
centra zpět do města. Všechny pře-
chody budou bezpečnostně nasvíce-
né.

A kdy by mohla být křižovatka se 
vší parádou otevřena? Na to Miloš 
Ribár uvádí, že ofi ciální termín je do 
října, ale maximální snahou je stavbu 
zvládnout do konce září. „Pokud tedy 
nenastane další nečekaná komplikace,“ 
dodává stavbyvedoucí.

Nejsložitější prý bude poradit si s 
větví na Jihlavu. Tato silnice totiž vede 
přes tři okresy a nelze ji zcela uzavřít.

„Nezbývá tedy, než silnici nechat roz-
dělenou s provozem jen po půlce. Jak-
mile budeme mít položeny dvě vrstvy 
živičného krytu, aby na vozovku moh-
la auta, přesuneme práce na druhou 
část silnice,“ říká. Stejný postup čeká i 
větev do centra, kde práce zkompliku-
jí navíc přeložky sítí.

„Jakmile bude vše hotové, musíme 
položit závěrečnou mastixovou vrst-
vu vozovky, což je nutné provést všude 
najednou. Jeden víkend tedy bude nová 
křižovatka kompletně uzavřena,“ in-
formuje stavbyvedoucí Miloš Ribár.

                                  Lenka Kopčáková
                                           Foto: autorka

Občané se starostou
Setkání občanů města se starostou 

nad chodem města se po prázninové 
přestávce koná ve středu 2. 9. a ná-
sledně 7. 10. 2009 od 15 hodin v za-
sedačce RM, 2. patro MěÚ (výtah).

Studánka U Křiváku má baktérii
Podle rozborů vzorků vody ze 

ždárských studánek hlásí pramen U 
Křiváku baktérii a není tedy aktuál-
ně vhodný ke konzumaci. Studánka 
Salvatorka je v pořádku a odpovídá 
normě pro pitnou vodu.              -lko-

               K r á t ce

Nepoužívaný notebook poskytli 
radní jako dar pro výuku zdravotně 
postiženého občana na žádost Petra 
Ondráčka z Nového Města na Mora-
vě.

„Na úřadu jsme vyčlenili notebook 
staršího typu, který do roku 2005 slou-
žil pro obsluhu hlasovacího systému při 
zasedání rady a zastupitlestva. Nyní již 
máme systém na pořizování digitálního 
záznamu jednání,“ říká starosta Jaromír 
Brychta s tím, že předání notebooku 
proběhne s ofi ciální darovací smlou-
vou.                                                       -lko-

Notebook pro
hendikepovaného

Miloš Ribár

PROJEKT kruhové křižovatky u Enpeky, kterou staví fi rma SOVIS CZ, a.s. (Modře je naznačena předchozí křižovatka do T).

Vážení čtenáři, dnes se vám do 
rukou dostávají Noviny žďárské 
radnice v nové grafi cké podobě. Vě-
říme, že změny přispějí k přehled-
nosti novin.                          Redakce
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Vyhlášené záměry města na pronájmy
Záměr č.Z-110/2009-OP,

prostory v bývalé prostory v bývalé 
České pojišťovněČeské pojišťovně

platný do 12. 8. 2009, zodpovídá: 
L. Dočkalová odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytových 
prostor v budově č. 165/1 na ulici 
Dolní ve Žďáře 1 (Česká pojišťov-
na) dle uvedeného seznamu vol-
ných nebytových prostor. Výše ná-
jemného pro tento objekt obvyklá 
je 1.000 Kč/m2/rok za kanceláře a 
600 Kč/m2/rok za ostatní prostory.

Kancelářské prostory:
1. Kancelář č. 517 o výměře 21,85 

m2 v 5. NP
2. Kancelář č. 619 o výměře 31,35 

m22 v 6. NP
3. Kancelář č. 714 o výměře 28,23 

m2 v 7. NP volná od 1.10.2009
Ostatní prostory:
1. Bufet č. 203 o výměře 44,41 m2 

v 2. NP
2. Sklad bufet č. 202 o výměře 

30,55 m2 v 2. NP
3. Sklad bufet č. 202a o výměře 

13,56 m2 v 2. NP
(V případě zájmu o pronájem 

kontaktujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 
603 228 148).

Silniční stavby a s nimi související 
dopravní omezení přináší většinou 
vždy problémy v dopravě. Nejinak 
tomu je při stavbě kruhové křižovat-
ky u Enpeky.

„Při povolování uzavírky ulice Br-
něnské, kdy objízdná trasa vede přes 
průmyslovou zónu a ulici Jamskou, 
jsme požadovali pro zlepšení průchod-
nosti křižovatky u Konventu, přestavě-
ní režimu světelného signalizačního za-
řízení. Muselo dojít k dočasné změně 
řazení do jízdních pruhů,“ vysvětluje 
Ing. Dvořák, referent odboru komu-
nálních služeb MěÚ.

Tato změna je od počátku řádně 
označena návěstím o změně v řazení 
do jízdních pruhů a dopravní znač-
nou řadící pruhy. „Bohužel každá 
zelená na semaforu od Nového Měs-
ta přináší doslova hororové situace, 
protože většina řidičů jezdí po paměti 
a nesleduje dopravní značení. Mnoh-
dy se řítí do ulice Smetanova auta ve 
dvou pruzích,“ konstatuje M. Dvořák 
s tím, že naštěstí se zatím nestalo nic 
vážného a řidiči si snad postupem 
času zvyknou.

„Bohužel provoz nesledují ani mi-
možďárští řidiči, u kterých se předpo-
kládá, že v neznámém městě budou 
dávat větší pozor,“ uvádí referent od-

Pozor na přestavěný systém 
v křižovatce u Konventu

boru komunálních služeb MěÚ.
Samo město se na stavbě okružní 

křižovatky u Enpeky podílí výstav-
bou nových chodníků, nasvícením 
přechodů pro chodce a výstavbu čás-
ti veřejného osvětlení, celkem za 2,5 
milióny korun.

Při projektování okružní křižovatky 
u Enpeky byly společně zpracovány i 
související stavební objekty v režii 
města, které jsou z hlediska provozu 
křižovatky nutné. Tyto stavební ob-
jekty pro město zhotoví dodavatel 
celé stavby, fi rma SOVIS CZ z Hrad-
ce Králové.

„Výstavba proběhne dle harmonogra-
mu společně s vlastní křižovatkou a vět-
šina nových svítidel bude opatřena tzv. 
diamantovou optikou, což umožní na-
svítit křižovatku při minimálním počtu 
stožárů,“ dodává pro zajímavost Ing. 
Dvořák.                                             -lko-

Otázky politikům
V době dovolených a letních prázd-

nin jsme vynechali naši tradiční rub-
riku Otázky politickým stranám. 
Zastupitelům přejeme pěkný zby-
tek léta a s aktuálními tématy se na 
stránky NŽR vrátíme zase koncem 
září.                                                     -red-

Smlouva s městem 
předpokládá partnerství

Dohodu o společném postupu při 
zabezpečování veřejného pořádku 
ve Žďáře uzavřeli nedávno zástup-
ci Územního odboru vnější služby 
ve Žďáře n. S., obvodního oddělení, 
Dopravního inspektorátu Policie ČR 
ve Žďáře n. S. a Městského úřadu za-
stoupeného starostou.

Smlouva byla podepsána na zákla-
dě novelizace zákona o policii, kte-

rý od 1. 1. 2009 umožňuje ofi ciálně 
uzavírat dohody s obcemi. Partneři 
tak mohou nastavit priority přímo 
dle místních potřeb.

Spolupráce je všeobecně zaměřena 
na ochranu veřejného pořádku a ma-
jetku, na větší bezpečnost silničního 
provozu, pátrání po osobách a vě-
cech, odhalování trestných činů, pre-
venci kriminality a ochranu mládeže 
před alkoholem a toxikomaniemi.

Jak pro NŽR vysvětluje zástupce 
vedoucího oddělení Územního od-
boru vnější služby, npor. Mgr. Lu-
bomír Štefáček, uzavírání dohod s 
obcemi je jedním z pilířů nové tváře 
Policie ČR.

„Snažíme se navazovat bližší vztah 
se zastupitelstvy měst a obcí a komu-
nikovat. Vždy je lepší prevence a zkon-
zultovaný postup institucí než následné 
řešení dopadů,“ tlumočí nové policej-
ní krédo.

Na otázku NŽR, zda se v tomto Po-
licie ČR inspirovala nějakým zahra-
ničním vzorem, npor. Štefáček uvádí, 
že v rámci své profesionalizace česká 
policie studuje právní podmínky po-
licií v jiných zemích.

„Podobný model práce s lidmi v te-

rénu je např. nastaven v Nizozemí. V 
tamních 25 krajských oblastech má 
policie uzavřené dohody o spoluráci 
přímo s územními samosprávami a 
ministrem vnitra,“ vysvětluje npor. 
Štefáček.

K novému image Policie ČR patří 
heslo Pomáhat a Chránit. „Znamená 
to býti veřejnosti nablízku. Dříve mno-
zí občané vnímali policii pouze jako 
represivní složku, dnes je naším cílem 
hlavně prevence a uvítáme podněty a 
připomínky občanů, co je v území pá-
lí,“ nabízí policista.

„Ve školním roce se snažíme být v 
inkriminovaných ranních hodinách 
na přechodech v nejzatíženějších lo-
kalitách a u škol,“ dále připomíná.

Jak NŽR zjistily, na přehledném 
webu www.policie.cz je spousta za-
jímavých informací pro veřejnost a 
návodů jak se zachovat v různých 
krizových situacích. Dají se tu dohle-
dat i e-mailové kontakty na konkrét-
ní pracoviště v regionu.

„My máme adresu (zroop.mvcr.cz), 

kam nám mohou lidé posílat své dota-
zy či připomínky. Dle našich zkušeností 
je 99 % kontaktů konáno telefonickým 
nebo osobním oznámením. Na e-maily 
občanům samozřejmě odpovídáme,“ 
zdůrazňuje Mgr. Štefáček.

Radnice je velkým zastáncem rozšiřo-
vání bezpečnostního kamerového systé-
mu ve Žďáře, se kterým Městská policie 
i obvodní oddělení Policie ČR neustále 
pracují.

„Partnery jsme i na úseku ochrany 
mládeže před alkoholismem a toxi-
komaniemi, kde byla stanovena dlou-
hodobá strategie. Minimálně dvakrát 
ročně pořádáme velkou kontrolní akci 
zaměřenou proti podávání alkoholu 
mladistvým,“ informuje npor. Štefá-
ček s tím, že vedle policií se účastní 
i hasiči, Česká obchodní inspekce, 
Celní služba a sociální a živnosten-

ský odbor MěÚ. Každý partner sle-
duje svoji oblast v rámci kompeten-
ce a zaměření.

Na počátku této aktivity uspořádala 
radnice setkání policií se všemi maji-
teli a provozovateli ždárských barů, 
restaurací a diskoték. Zde je odbor-
níci informovali o jejich povinnos-
tech a způsobu zabezpečení provo-
zoven, aby nedocházelo k podávání 
alkoholu mladistvým do 18 let.

„Zodpovědnost za správní delikt po-
dávání alkoholu mladistvým totiž ne-
nese jen obsluhující personál, ale zod-
povědný je i provozovatel. Nedostatky 
mívají dohru na sociálním a živnosten-
ském úřadu,“ konstatuje policista.

Poslední velká kontrola ve Žďáře 
proběhla v dubnu a do konce letoš-
ního roku se rozhodně ještě bude 
opakovat.               Lenka Kopčáková

ZÁSTUPCE vedoucího odd. Územ. 
odb. vnější služby, npor. Mgr. Lubomír 
Štefáček.       Foto: Lenka Kopčáková

PODPIS partnerské smlouvy mezi Policií ČR a městem Žďár n. S. Zleva: ve-
doucí obvodního odd. ve Žďáře npor. Bohumil Šlapák, vedoucí územního odboru 
vnější služby Krajského ředitelství Policie ČR, plk. Oldřich Novák, starosta Žďáru 
Jaromír Brychta. Přítomen byl i vedoucí MP Mgr. Martin Kunc (vpravo).

Foto: archiv MěÚ

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášené záměry přijímá sekretari-
át starosty na MěÚ ve Žďáře n/S v 
zalepených obálkách výrazně ozna-
čených číslem záměru s uvedením 
jména a adresy zájemce, nejpozději 
do termínu uzávěrky záměru včet-
ně. V přihlášce uveďte i datum, od 
kdy by se pronájem uskutečnil.

Fyzická osoba, která je subjek-
tem údajů ve smyslu zákona č. 
101/2000 Sb., dává podáním při-
hlášky na záměr městu Žďár nad 
Sázavou souhlas ke zpracování 
svých osobních údajů, včetně rod-
ného čísla.

Záměr č. Z-154/2009-OP,
současná prodejna obuvi

platný do 12. 8. 2009, zodpovídá: 
L. Dočkalová odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového 
prostoru v I. NP objektu na nám. 
Republiky 1785/49 (DM Cent-
rum) ve Žďáře 1. - současná prodej-
na obuvi o celkové výměře 44,08 
m2 (prodejna, sklad, soc. zařízení), 
vhodný k provozování obchodní 
činnosti. Minimální výše nájemné-
ho 1.000,- Kč/m2/rok.

Redakčně upraveno: -lko-

Policie má preventivní model jako v Nizozemí
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Nestor hasičů K. Herold slaví devadesátiny
Dnes představujeme jubilanta a ne-

stora hasičského hnutí na Vysočině, 
Karla Herolda, který heslo „Bližnímu 
ku pomoci a vlasti ku prospěchu“ ctí 
přes 80 let. Pan Herold je od loňska 
nositelem nejvyššího hasičského vy-
znamenání „Záslužný řád českého 
hasičstva“.

„Do klášterského sboru jsem mohl 
ofi ciálně vstoupit až po dovršení osm-
náctin, tedy v roce 1937. Ale již jako 
devítiletý kluk jsem v hasičské unifor-
mě vítal roku 1928 prezidenta Masa-
ryka na žďárském náměstí,“ vzpomí-
ná host.

V minulých NŽR náš redakční šo-
tek ubral panu Heroldovi deset let, 
za což se mu omlouváme. Ale tento 
vitální muž nevypadá ani na „80“, jak 
stálo na popisce k fotografi i na první 
straně.

Do redakce přijel z Kláštera na ko-
le, v tričku a šortkách. Nic mu nevadí 
úporné vedro a na otázky pohotově 
odpovídá a znalosti sype z rukávu...

KA REL HEROLD ze Žďáru oslaví 
15. srpna 90 let

Dobrovolní hasiči ze Zámku Žďáru příležitostně obléknou historické uniformy a 
vyjedou s veteránem Praga z roku 1941. Druhý zleva Karel Herold.

Prozraďte svůj recept na zdraví? 
Vidím, že nepijete kávu.

Od útlého mládí jsem cvičil v So-
kole. Tatínek byl v Klášteře zakla-
datelem a dlouholetým starostou 
TJ Sokol. Já jsem opakovaně cvičil 
na sokolských sletech. Když byl v 
jedna čtyřicátém Sokol rozpuštěn a 
majetek zabaven nacisty, veškerou 
svoji aktivitu jsem přenesl do hasič-
ského hnutí.

Ještě před třemi lety jsem běžel ve-
teránskou štafetu, ale loni jsem chy-
til bacil na průdušky a lékař mi již 
běh nedoporučil. Nikdy jsem nebral 
žádné léky, dnes jich mám osm. Ale 
tlak mám prý výborný a tak jezdím 
na kole, obstarávám nákupy a co je 
potřeba.

Když se ohlédnete za těmi „ubra-
nými“ deseti lety, co se z pohledu 
hasičiny změnilo?

V minulých letech jsme měli veliké 
problémy se zastaralou technikou. 
Někdy měla přes 30 roků a udržení 
akceschopnosti bývalo velmi proble-
matické.

To se naštěstí s přispěním města 
Žďáru zlepšilo a loni jsme v rámci 
kraje Vysočina dostali na okres Žďár 
12 cisternových vozidel a stát začal 
dotovat nákup techniky pro dob-
rovolné sbory hasičů. Za ministra 
Langera také bylo rozhodnuto, že 
moderní technika bude sloužit pro-
fesionálním hasičským záchranným 
sborům pět let a pak bude přidělena 
dobrovolným sborům v kategoriích 
JPO 2 (Žďár) a JPO 3. Obě katego-
rie totiž vyjíždějí k zásahům. Letoš-

mí hospodářská krize však opět roz-
počty hasičů pokrátila, tak uvidíme.

SDH Zámek Žďár je známý prací 
s dětmi a mládeží. Čím si vysvětlu-
jete jejich zájem o hasičinu?

Na okrese Žďár máme nyní kolem 
10 880 dobrovolných hasičů, z toho 
12,5 % lidí do 18 let. Tím, že je u nás 
činnost všestranná, děti a mladí lidé 
tu naleznou vyžití po stránce spole-
čenské i sportovní. Zajímají se hod-
ně o moderní i historickou techniku.

V dětských družstvech máme děti 
od šesti let a jen 20 je jich ze Zám-
ku. Chodí k nám i děti z odlehlejších 
částí města.

Od 50. let min. stol. v Zámku fun-
guje Oddíl mladých požárníků. Má-
me i vynikající výsledky v rámci ce-
lostátní mládežnické hry Plamen s 
téměř 30letou tradicí. 

Mají zájem o hasičinu i děvčata?
V dorostu do 15 let ještě dívky má-

me, ale mladé ženy již ne. Děvčata, 
která dřívě za Jendy Dřínka (nežijící 
velitel) soutěžila na mezinárodních 
soutěžích a dokoce vyhrávala, jsou 
dnes všechna provdána a žádná už u 
hasičů není.

Zázemí při pořádání různých akcí 
nám vytvářejí většinou manželky ha-
sičů, což je velkou pomocí.

Kdy začaly ve Žďáře působit prv-
ní hasičské sbory?

Po založení ofi ciálně prvního čes-

kého sboru ve Velvarech roku 1864 
následoval roku 1871 sbor s českým 
velením ve Velkém Meziříčí. Sbor 
dobrovolných hasičů ve městě Žďáře 
byl založen asi před 131 lety.

Na vysoké úrovni zde byl sbor v 
polovině min. stol. pod vedením 
Aloise Gött lera, kdy měl na svoji do-
bu moderní techniku. Tehdy ještě 
nebyly zpracovány žádné poplacho-
vé plány obcí a Žďár vyjíděl praktic-
ky do celého regionu. Tehdy lidé při 
požáru říkali: „Je to dobrý, už jsou tu 
Žďáráci.“

Jak pokračujete ve zpracování 
hasičské historie Žďárska, do kte-
ré jste se před časem pustil?

Do práce jsme se před lety dali s 
JUDr. Miroslavem Řepíským a Fran-
tiškem Trojanem. Byli jsme totiž po-
sledním okresem v ČR, který neměl 
zpracovanou svoji historii o požární 
ochraně. Podařilo se nám vytvořit 
Kroniku hasičstva okresu Žďár o 450 
stranách a se spoustou fotografi í. Jak 
jsme později zjistili, je to jedna z nej-
kvalitnějších kronik.

Co bylo pro vás nejzajímavějším 
zjištěním při práci s archiváliemi?

Čerpali jsme i z archivů bývalé 
Okresní hasičské jednoty v Novém 
Městě n. M., která tu existovala před 
námi. Nacházeli jsme zajímavosti o 
činnosti hasičstva, které nebyly jin-
de zachyceny, mnohé jsme převzali 
do naší kroniky. Na historii v celo-
státním měřítku nyní pokračuje dr. 
Řepíský.

Jste také autorem Památníků za-

sloužilých hasičů Žďárska. Byla to 
náročná práce?

Na Památnících zasloužilých hasičů 
okresu Žďár nad Sázavou jsme pra-
covali s mojí paní. Zatímco v prvním 
díle najde čtenář medailonky se sou-
časnými hasiči a žijícími pamětníky, 
druhá kniha připomíná zasloužilé 
hasiče okresu Žďár in memoriam.

Snažil jsem se zachytit medailonky 
našich bratří, kteří odvedli spoustu 
práce pro společnost a kdybych to 
neudělal, nikdo by o nich nevěděl.

Jezdil jsem tedy po rodinách na 
kole i vlakem a sháněl podklady i fo-

tografi e, na hřbitovech si opisoval z 
pomníků iniciály. Byla to práce nad-
měrně usilovná, ale já jsem nepovo-
lil a podařilo se mi ji dotáhnout do 
konce.

A kde jsou tyto knihy k vidění?
Po dvou výtiscích jsme odeslali do 

Státního archivu u Malého lesa, do 
Knihovny M. J. Sychry a do Hasič-
ského centra v Přibyslavi. Ve zrbojni-
ci v Zámku máme také svůj archiv.

Co bývalo dříve za vaši éru hasi-
če nejčastější příčinou požáru na 
Žďársku?

Byla to především neopatrnost 
při zacházení s otevřeným ohněm a 
lampami. Dost případů také bylo od 
elektřiny. Lidé si dělávali sami elek-
trické přípojky, které neodpovídaly 
požárním bezpečnostním předpi-
sům.

A nejčastější příčiny požárů 
dnes?

Stále je to neopatrnost a podceňo-
vání. Jak dokazuje i celostátní statis-
tika, největší počet požárů vzniká v 
domácnostech. Ať již při vaření, od 
varné konvice či od pračky. Lidé by 
neměli podceňovat prevenci.

Za minulého režimu jsme dělávali 
pravidelné prohlídky v tzv. v socia-
listickém sektoru, v zemědělských 
družstvech či provozovnách.

Dnes má tyto prohlídky na staros-
ti státní požární dozor, ustanovený u 
Hasičského záchranného sboru. Tito 
lidé však mají tolik úkolů a objektů, 
že nejsou schopni svým personálním 
obsazením vše pravidelně kontrolo-
vat a činí tak namátkově.

Mají žďárští hasiči techniku pro 
zásahy na výškových domech?

I ve vyšších podlažích mohou být 
lidé ubezpečeni, že kdyby došlo k 
bytovému požáru, je možná záchra-
na osob. Těžkou techniku v podobě 
plošiny a žebříku s dosahem 30 met-
rů mají profesionálové na Jamské. 
Problém však vidím v ulicích přepl-
něných zaparkovanými vozy, kdy je 
nesnadné dostat těžkou techniku až 
k domům.

Jak je na tom hasičský sbor s pro-
storami v zámku?

Po úmrtí pana dr. Radslava Kinské-
ho, který byl naším čestným členem 
a nositelem Řádu sv. Floriana, účast-
nil se dokonce výjezdu k lesnímu po-
žáru, jsme měli obavu, že se budeme 
muset ze zámku vystěhovat.

Naopak jsme ale dostali dopis od 
jeho syna Konstantina Kinského. 
Ujistil nás, že s ohledem na to, že 
prababička založila Hasičský sbor v 
Zámku Žďáře a otec byl pokračova-
telem a čestným členem sboru, bude 
spolupráce s námi pokračovat i nadá-
le a můžeme zůstat. Mladý pan hrabě 
nám také slíbil, že mezi nás přijde na 
pivo, tak se těšíme.

V závěru nestor hasičstva Karel He-
rold vzkazuje poděkování radě a za-
stupitelstvu města Žďáru za kladný 
vztah k hasičům a fi nanční podporu 
k modernizaci zásahové techniky.

Lenka Kopčáková
Foto: autorka

Karel Herold již jako 
devítiletý kluk vítal v 

hasičské uniformě roku 
1928 na žďárském
 náměstí prezidenta

Masaryka
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Až se zima zeptá aneb Jak teď sušit květiny
Procházky po rozkvetlých práznino-

vých loukách nebo pestré krásky na 
našich zahrádkách přímo vybízejí k na-
trhání si pugétku.

Uchovat pozdrav léta si můžeme i 
pro šedivé zimní měsíce a sušit se dají 
rostliny, u kterých bychom to ani neče-
kali.

Pár fíglů nám dnes poradí fl oristka 
Kateřina Kašparová, se kterou jsme již 
na stránkách NŽR „vyráběli“ vánoční 
a jarní dekorace. Tak tedy trocha inspi-
race...

„Luční květy, trávy, větvičky keřů či šiš-
kami obsypané větve modřínů, to vše lze 
snadno usušit,“ říká Katka. Nejsnáze se 
nám to povede zavěšením hlavička-
mi květů dolů, na suchém, vzdušném 
a tmavém místě. Větší rostliny sušíme 
jednotlivě, u slabších můžeme svázat 
několik rostlin dohromady. Dáváme 
však pozor, aby se vzájemně neutlačo-
valy.

„Plody, šišky, mechy a lišejníky sušíme 
nejlépe na králičím pletivu, aby k nim 
mohl vzduch ze všech stran,“ radí fl orist-
ka.

Až po oschnutí rosy
Rostliny k sušení je prý nejlepší sbírat 

před polednem za svitu slunce. Roz-
hodně až po oschnutí rosy a nikdy ne 
za deště. To by rostliny mohla napad-
nout plíseň.

„Sušit zavěšené za stonek okvětím do-
lů lze např. chrpy, statici, vřesy, černuchu 
či slaměnky. Ve váze se suší vzpřímeně 
rostliny s velkým květenstvím a bambuso-
vá tráva,“ radí odbornice. My za NŽR 
přidáváme zkušenost, že i tzv. nevěstin 
závoj nejkrásněji uschne „nastojato“, 
protože mu zůstanou otevřené kvítky, 
kdežto zavěšený by se „uzavřel“ .

Květiny také můžeme sušit na sítu 
nebo drátěném pletivu, které umístíme 
na suchém a vzdušném místě, nejlépe 
ve tmě, aby nám květiny nevybledly. 
Stonky jednoduše prostrčíme sítem, 

VARIANT suché vazby je nespočet. 
Vlastní výtvor může být i originálním 
dárkem.                    Foto: archiv K. K.

OMAMNÉ vůni královny květin se nic nevyrovná. Vzpomínka na červencovou 
přehlídku 90 druhů řezaných růží na Staré radnici, kterou tradičně pořádal Za-
hrádkářský svaz Žďár - Město.

FLORISTKA  Katka Kašparová při-
chází s neotřelými nápady.

takže rostlina nahoře drží za květ. V sí-
tu schnou květiny asi tři týdny.

Konzervace glycerinem
Netradičním, efektním a přitom 

snadným způsobem „sušení“ je kon-
zervování rostlin glycerinem, který 
rostliny vstřebají.

„Výsledek však závisí na jejich schop-
nosti nasát vodu. Proto si vybíráme rostli-
ny v polovině vegetačního období. Uvadlé 
by již roztok v takové intezitě nenasály. 
Glycerinem konzervované květiny nám 
vydrží delší dobu a usušený materiál je 
ohebný a lesklý. Glycerin si můžeme poří-
dit v lékarně asi za 280 Kč,“ dělí se o za-
jímavou zkušenost Katka Kašparová.

A jak na to? „Jeden díl glycerinu smí-
chame se dvěma díly horké vody. Roztok 
nalijeme do nádoby, aby sahal do výšky 
20 cm. Do roztoku vložíme stonky květin. 
Proces sušení trvá od dvou do pěti týdnů, 
záleží na velikosti a struktuře květin. Dle 
potřeby roztok do nádoby doléváme,“ ří-
ká fl oristka.

Rostliny vhodné k sušení jsou např. 
tis, eukalyptus, rozmarýn, vavřín, bla-
hovičník, bohyška, fíkus, kapradiny, 
buxus, čilimník, ale i slunečnice, která 
pak vypadá velmi dobře.

Sušit se dá i ve vodě
Možná se to někomu může zdát 

zvláštní, ale sušit květiny stonky pono-
řenými do vody opravdu lze. Do nádo-
by nalijeme jen asi 1,5 cm vody a pak 
vložíme květiny. Tato metoda je podle 
fl oristky šetrná a rostliny usychají po-

zvolna asi 10 dní.

Trocha alchymie 
s vysoušedly

K vysoušení rostlin je díky své leh-
kosti velmi šetrný silikagel. „Jeho bílé 
nebo modré krystaly totiž pohltí vodu ob-

saženou v rostlinach a pomocí této meto-
dy si květiny nejlépe zachovají svůj tvar a 
barvu,“ radí Katka.

Postup: na dno nádoby nasypeme 
asi 5cm vrstvu silikagelu. Rozložíme 
na ni květiny vybrané k sušení a opatr-
ně dosýpáme silikagel na květy, dokud 
nejsou zakryté. Květy by se neměly po-
škodit, protože krystaly jsou lehké. Pro 
další použití pak lze silikagel vysušit na 
plechu v horké troubě.

„Kilogram silikagelu vyjde od 135 do 
200 Kč, podle velikosti granulí. Stejně 
jako silikagel lze k sušení květin použít i 
prací prášek, kterým pak můžeme ještě 
vyprat. Květy po usušení pak od prášku 
opatrně očistíme štětečkem,“ uvádí kvě-
tinářka.

Sušení v mikrovlnce
Použitím mikrovlnky si můžeme 

zkrátit čas sušení květin. Nespornou 
výhodou je také věrnější zachování ba-
rev, které se více podobají těm původ-
ním.

„Musíme však dávat pozor, aby se rost-
liny nepřipálily. Vyplatí se proto nastavit 
raději nižší teplotu a v průběju sušení 
květiny kontrolovat,“ radí po zkušenos-
tech.

Kombinace dvou metod
V mikrovlnné troubě lze urychlit i 

vysoušení květin zasypaných silikage-
lem. Stačí na dno nádoby nasypat ale-
spoň 2 cm silnou vrstvu silikagelu a na 
ni rozložit květy připravené k sušení.

„Zasypáváme silikagelem až jsou kvě-
ty zcela zakryté. Ale pozor, ať se okvětní 
plátky nezdeformují. Nádobu necháme 
při sušení otevřenou a postupujeme dle 
výše uvedeného návodu sušení v mikro-
vlnné troubě,“ informuje fl oristka.

Jak správně usušit růže
Růži se neříká pro nic za nic králov-

na květin a většině žen je líto takový 
dárek po odkvětu vyhodit. Usušme si 
jej tedy.

„Aby byl výsledek sušení opravdu dob-
rý, je třeba začít včas, tedy před počátkem 
uvadání. Růže se suší zavěšené květem 
dolů, v dobře větrané místnosti a ve stí-
nu,“ uvádí Katka ke klasickému postu-
pu.

S úspěchem lze využít i umělého 
sušení, a čím rychleji se tak stane, tím 
lépe se uchovají barvy i tvar květin. 

„Speciálně u růží však ztrátu vody neu-
rychlujeme vysokou teplotou. Výsledek by 
byl daleko horší než při přirozeném suše-
ní,“ konstatuje fl oristka a jako nejlepší 
vysoušecí prostředek doporučuje sili-
kagel nebo glycerin.

„Sušení pomocí silikagelu musí probí-
hat ve vzduchotěsně uzavřené nádobě, 
aby nenasával vlhkost z okolního prostře-
dí. Tím, že je silikagel velmi lehký, lze jej 
nasypat přímo mezi jemné okvětní plátky 
růže bez rizika poškození,“ uvádí Katka.

Podaří se nám tak zachovat přiroze-
ný tvar růží, což je při klasickém suše-
ní prakticky nemožné. Nádoba však 
nesmí propoštět ani přijímat vlhkost. 
Proces vysoušení trvá pět až deset dní.

„Pomocí mikrovlnné trouby lze sušení 
růží zkrátit i na několik minut, ale nádo-
ba, v níž se rostliny suší, musí zůstat v mi-
krovlnce odkrytá a vedle ní se navíc umís-
tí sklenice do poloviny naplněna vodou,“ 
radí Kateřina. Usušené rostliny může-
me vyjmout, až silikagel vychladne.

Sušit lze i zvonky
Pivoňky k sušení je nejlepší sbírat 

jako poupě. Lze je sušit zavěšené na 
vzduchu, ale podobně jako u růže bu-
de výsledek mnohem efektnější použi-
tím silikagelu nebo glycerinu.

„Sušit vzduchem nedoporučuji gladioly, 
lidově zvané mečíky. Jejich barva je pak 
vybledlá a květy scvrklé. Pro tuto květinu 
je velmi efektivní právě silikagel. Mečíky si 
tak uchovají barvu i tvar,“ radí Katka.

V silikagelu se podle její zkušenos-
ti dají sušit takřka všechny květiny, 
dokonce i křehké luční zvonky, které 
by při klasickém sušení zcela scvrkly. 
„Musíme však zvolit jemnější granule sili-
kagelu, které květy nepomačkají. Zvonky 
je možné sušit i pomocí pracího prášku, 
ale výsledek není tak dobrý,“ uvádí po 
zkušenostech. Také další luční květiny 
zůstanou pomocí jemného silikagelu 
krásné, nesmí však přeschnout, jinak 
by se rozpadly.

Vlastní vazba potěší
Variant suchých vazeb je nekoneč-

né množství a lze na ně využít různé 
vázičky, nádoby i košíčky, rostliny lze 
splétat a zdobit jimi věnce, lze vytvářet 
i velká zavěšená aranžmá. Jednak je to 
uklidnující činnost a vlastnoručním 
výrobkem můžeme obdarovat někoho 
blízkého nebo se jím těšit za zimních 
plískanic.

Lenka Kopčáková
Foto: autorka

Šestero dobrých rad
1. Květiny by neměly být příliš roz-

kvetlé, aby jim při sušení neopadaly 
okvětní plátky.

2. K sušení jsou nevhodné rostliny 
vlhké, sbírané po dešti.

3. Suché rostliny lze kombinovat s 
živými. Kontrast vypadá zajímavě.

4. Vysoušecí přípravky zakoupíme 
v prodejnách s chemickými a labora-
torními potřebami.

5. Rostliny, které mají krátkou nebo 
nepevnou stopku, lze nastavit drát-
kem - lépe se pak s nimi pracuje.

6. Do suchých vazeb lze použít také 
pouze stonek a středovou část květu 
(lůžko bez okvětních plátků). To vy-
padá velice zajímavě např. u kopreti-
ny či echinacey.
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Zámecká farnost slaví povýšení  na baziliku
V areálu Zámku Kinských se v po-

lovině srpna odehraje ojedinělá slav-
nost.

Veřejnosti bude oznámeno povýše-
ní kostela Nanebevzetí P. Marie a sv. 
Mikuláše na baziliku minor. „Oslavy 
povýšení byly směrovány k hlavnímu 
svátku Nanebevzetí Panny Marie, 15. 
srpna, protože cisterciácké kostely po 
celém světě jsou zasvěcené tomuto ta-
jemství,“ říká farář baziliky Vladimír 
Vojtěch Záleský.

Titul uděluje papež pouze nejvýz-
namnějším kostelům a zámecká far-
nost byla o jeho rozhodnutí zpravena 
začátkem letošního roku Dekretem 
vatikánské Kongregace pro boho-
službu a řád svátosti.

S papežským znakem 
v průčelí

Průčelí baziliky Nanebevzetí P. 
Marie a sv. Mikuláše časem ponese 
papežský znak.

Bazilik minor je v ČR současně 14 
a v brněnské diecézi jen dvě (Staré 
Brno a Žďár). Naše zámecká bazilika 
je hned po velehradské druhou nej-
větší bazilikou na Moravě.

Bazilika minor znamená bazilika 
menší, protože baziliky větší jsou 
pouze v Římě a v Asisi a první bazili-
ky bývaly vždy na hrobech apoštolů. 
Pak začal papež jmenovat i baziliky 
menší v různých koutech světa, aby 
zvýraznil význam daného místa.

Na Vysočině je stavebně bazilikou 
chrám sv. Prokopa v Třebíči, titulár-
ně v celé diecézi je to pouze bazilika 
Staré Brno, a nyní Nanebevzetí P. 
Marie a sv. Mikuláše v Zámku Žďáře.

Večerní premiéra 
Santiniho schodiště

Podle obnovené tradice proběh-
ne v předvečer svátku Panny Marie,  
(14. 8.) žehnání květin a bylin při 

TROJÚHELNÍKOVÁ tumba v pravé 
části baziliky, kde budou uloženy vzác-
né lebky Lichniců.

FARÁŘ baziliky Nanebevzetí P. Marie 
a sv. Mikuláše Vladimír Vojtěch Záles-
ký.

INTERIÉRU zámecké baziliky byla loni navrácena santiniovská podoba.

večerní mši svaté.
Byliny léčící duši i tělo jsou sym-

bolem této světice i vrcholícího léta. 
Dle prastarého zvyku si lidé do kos-
tela přinášejí košíčky s bylinami a 
kněz je posvětí.

„Sobotní večer pak lidem zpříjemní-

me moravskou cimbálovkou Donava 
a náš farník a výtvarník Miloš Sláma 
bude mít večerní vernisáž výstavy na 
zcela netradičním místě,“ informuje 
kněz.

Bude to vůbec poprvé, co veřejnost 
vstoupí do nádherných prostor opra-
veného Santiniho schodiště, které 
jsou vlastně spojnicí mezi kostelem 
s farou.

Hlavním dnem oslav 
bude sobota

Slavnostní bohoslužbě 15. 8. bude 
od 10 hodin předsedat brněnský bis-
kup Vojtěch Cikrle.

Pak je pro veřejnost zchystáno po-
hoštění na nádvoří zámku a lidé si 
budou moci zakoupit poutní oplatky 

a několik posledních pamětních stří-
brných medailí.

Autorem výtvarné předlohy me-
daile je významný sakrální umělec 
Milivoj Husák (m.j. autor moderní-
ho oltáře v bazilice). Vlastní raznici 
pro medaili vytvořil akademický so-
chař Vladimír Oplt. Je autorem naší 
dvacetikoruny se sv. Václavem, ale i 
rakouských eur a veškerého oběživa 
pro Moldávii. Pamětních medailí ba-
ziliky bylo vyraženo 500 ks.

„Představena bude i kniha o umě-
leckých dílech baziliky „Portrét ima-
ginární tváře - umělecké osobnosti 
Žďárského kláštera“ autorského kolek-
tivu vedeného Ing. Františkem Lašto-
vičkou,“ říká P. Záleský. Publikace 
bude k dostání na farním úřadě a 
pravděpodobně i v zámeckém ITC. 
Kniha je první částí plánované trilo-
gie o osobnostech Žďárského klášte-
ra.

Mimořádný den uzavře i mimo-
řádný koncert. Pozvání přijal violon-
cellista Martin Škampa, který před 
rokem v Anglii úspěšně koncertoval 
pro londýnskou Společnost přátel 
evropských klášterů. Tento benefi č-
ní koncert proběhl na podporu žďár-
ského kostela Nanebevzetí P. Marie 
a výtěžek byl použit na restaurátor-
ské zásahy.

Fons zapěje Nešpory 
v katalánštině

V neděli 16. 8. proběhne od 9 ho-
din farní mše svatá a zpestřením bu-
de liturgický tanec s choreografi í pro 
pětiletá děvčátka.

Odpoledne v 16 hodin zazní v ka-
talánštině večerní nešpory (večer-
ní chvály). „Zajímavé na tom je, že 
se jedná o dílo našeho velkého umělce 
Pet ra Ebena (otce Marka Ebena), kte-
rý touto skladbou vyhrál celoevropskou 
soutěž v katalánském kláštěře ve Špa-
nělsku,“ informuje kněz. Skladba je 
neobyčejně těžká a diváci uslyší, jak 
ji nastudoval chrámový sbor FONS.

Při slavnostním průvodu pak bu-
dou vráceny do hrobky ostatky 
Lichtenburků (česky Lichniců). Jde 
nejspíš o další potomky zakladatelů 
kláštera.

V bazilice vystaví 
lebky Lichniců

Před 20 lety archeologové v pro-
storu dnešní křestní kaple odkryli 
tzv. druhotný pohřeb. Kosterní nález 
obsahoval ostatky 29 lidí, z toho čtyř 
žen.

Nálezu se věnovali antropologové 
dokonce až v Japonsku a na Novém 
Zélandu, kde byly prováděny tes-
ty DNA a bylo určeno stáří nálezu. 
Odborníci se nakonec shodli, že se 
jedná o ostatky jedinců, kteří mohli 
být v přímém příbuzenském vztahu 
s Lichtenburky (česky Lichnici). Na-
lezené vzácné ostatky pochází ze 13. 
a 14. století.

„Ostatky však nejsou zcela kompletní 
a máme je uložené v antropologických 
krabicích. Kosti chceme časem uložit 
do opatské hrobky, jakmile se bude 
úředně otevírat. Některé lebky, kterých 
je pouze devět, uložíme v neděli 16. 
srpna 2009 do nově otevřené pohřební 
tumby, kde budou viditelně za sklem,“ 
říká kněz.

K ne moc běžnému vystavení od-
dělených lebek P. Záleský vysvětlu-
je, že když bývaly dříve při různých 
přestavbách kostela otevírány hroby 
a ostatky opakovaně přemisťovány, 
stalo se, že kosti byly promíchány. 
„Sami antropologové nám tento způ-
sob doporučili, protože lebky byly iden-
tifi kovány.

Tumba, do které je chceme důstoj-
ně uložit, byla patrně druhým místem 
spočinutí zakladatele kláštera Bočka z 
Obřan,“ říká P. Záleský.

Kostelu loni navrátili
santiniovskou podobu
Zámecký kostel byl v roce 1953 

zabaven církvi a až ministrovi Pavlu 
Dostálovi se jej po více jak 50 letech 
podařilo vyjmout z restitučních ří-
zení a navrátit zámecké farnosti. Ale 
to již byl kostel ve zbědovaném sta-
vu a dovnitř zatékalo.

„Ihned začaly generální opravy. Ty 
jsme prováděli po 105 letech, posled-
ní výmalba interiéru tu byla v roce 
1903,“ informuje farář Vladimír 
Vojtěch Záleský, který dodává, že 
díky nadšení farníků se dílo brzy 
podařilo.

„Kdybychom zadávali práce fi r-
mám, nikdy bychom nebyli schopni 
opravu provést v tak rychlém sledu. 
Ještě dnes chodí na brigády desítky li-
dí,“ cení si.

V podobě jak je kostel vymalován 
dnes, jej prý lidé viděli asi jen 25 let 
poté, co Santini barokizoval interiér 
a zvolil odvážné kombinace bílé a 
zelené barvy.

„Kostel pak vyhořel a již jej nikdo 
takto nevymaloval. My jsme pod de-

víti seškrabanými vrstvami nalezli pů-
vodní santiniovskou vymalbu a poda-
řilo se nám prosadit navrácení podoby 
vrcholného baroka,“ uvádí kněz.

Zpřístupní utajené 
místnosti

Letos začaly práce na zpřístupně-
ní tří doposud utajených místností, 
které byly zazděné asi před 250 lety.

Na otázku, proč se tak stalo, však 
zatím odborníci neumí odpovědět. 
Mohlo to být z úsporných důvodů, 
aby kostel nepromrzal, ale je možné 
i to, že když klášter po jeho zrušení 
v roce 1784 převzali Dietrichsteini, 
nechal farář některé prostory zazdít, 
aby je ochránil.

(Pokračování na str. 15)
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Svatopluk má za sebou 
úspěšnou jarní sezónu

Malý cyklus písní od známého 
pražského skladatele Jiřího Temla na 
texty z 19.století sebrané ve Žďáře a 
okolí, představil pěvecký sbor Svato-
pluk při své úspěšné jarní sezóně.

„Písničky ze Žďára“ mohli uslyšet 
návštěvníci dubnového koncertu v 
Domě dětí a mládeže.

Prvního provedení se osobně zú-
častnil i tvůrce, který pak promluvil 
ke Svatopluku: „Jsem rád, že jsem vám 
to napsal, zpíváte s chutí a vtipem“.

Cyklus má pro žďárskou kulturu 
význam v tom, že vznikla původní 
tvorba s návazností na lidové tradice, 
která bude dále prezentována doma i 
v zahraničí.

V květnu se také Svatopluk zúčast-
nil festivalu s názvem Vysočina zpívá 
v Chotěboři, kde byl příznivě přijat.

„Vrcholem jarní sezóny bylo pozvání 
na zahájení 52. ročníku mezinárod-
ního soutěžního Festivalu sborového 
umění v Jihlavě. Společně s výběrem 

nejlepších sborů Vysočiny, Komorní fi l-
harmonie Vysočina a za řízení šéfdiri-
genta J. Jakeše sbor přednesl Haydnovo 
Te Deum, rozsáhlou a monumentální 
skladbu světového repertoáru,“ ohlíží 
se dirigent Svatopluku Jan Lán. Pro-
vedení prý bylo velkým zážitkem 
pro posluchače i účinkující. Reprízu 
uslyší Jihlava opět 15. listopadu.

Na podzimní a vánoční koncerty v 
Brně, Praze, Jihlavě a Žďáru n/S při-
pravuje Svatopluk premiéru tří skla-
deb na latinské texty „Hodie“, které 
pro žďárský sbor nedávno napsal 
Antonín Tučapský, skladatel žijící v 
Londýně.

„Divácky zajímavé bude nepochyb-
ně nastudování afr ické mše s klavírem 
a souborem bubeníků hrajících na ori-
ginální domorodé nástroje. Milovníky 
tradiční vánoční hudby určitě potěší 
Schreierova Moravská mše vánoční s 
názvem  Čuj, Miko, čuj,“ láká  sbor-
mistr.                                                 -lko-

Redakce NŽR obdržela pochval-
ný dopis k předprázdninové akci 
uspořádané bonusově pro žáky 3. 
třídy ZŠ Palachova v rámci zakon-
čení školního roku. Noc v Regionál-
ním muzeu na Tvrzi se konala 29. 6. 
2009...

Žáci se svými rodiči se shromáždili u 
kašny před Starou radnicí, kam je při-
šel pozvat „pan řídící“ se svou manžel-
kou Emilkou na výstavu Svět ždárské-
ho měšťana.

Celý program se nesl v duchu 19. sto-
letí. Vystavené předměty velmi zaujaly 
děti i dospělé. Výklad s mnoha soutěž-
ními otázkami pro děti byl nejenom 

úsměvný, ale i poučný. V závěru večera 
bylo každému žáku předáno vysvědče-
ní psané švabachem jako v 19. století.

Pan řídící zhodnotil chování a pro-
spěch každého žáka vtipnými pochva-
lami a výtkami. Paní řídící nabídla 
všem přítomným čerstvě upečené kolá-
če. Akce o staré škole byla velmi půvab-
ná a zdařilá. Díky za uskutečnění celé-
ho večera patří zaměstnancům muzea 
a třídní učitelce paní Vladimíře Sýsové. 
Děti si jistě budou dlouho vzpomínat 
na toto netradiční zakončení školního 
roku se svou paní učitelkou.

                                Jana Čtvrtníčková

                                N a p s a l i    n á m

Zámecká farnost slaví...
(Dokončení ze str. 14)

„V této době totiž byl stavební materiál 
velmi drahý a zdejší správce začal klášter 
systematicky rozebírat. Tak zmizelo celé 
východní křídlo, odkud byl kámen roze-
bírán a prodáván,“ informuje Vladimír 
Záleský. Přes 200 let byl takto zazděný 
i velmi důležitý jižní portál, kudy cho-

dívali mniši. Byl novodobě otevřen 
teprve před čtyřmi lety.

„Ve znovu objevených místnostech ne-
zbylo vůbec nic ze zařízení, jen staré 
omítky a nějaké střepy. Ale když tu člověk 
stanul, věděl, že se tu zastavil čas. Nyní 
jsme v souladu s památkovou péčí obno-
vili tato místa a postavili sem schodiště,“ 
říká P. Záleský. Toto zajímavé místo 
bude veřejnosti zpřístupněno koncem 
letošního roku.

Pozůstatky mohutného komína na-
svědčují tomu, že zde bylo tzv. kali-
faktorium. V cisterciáckém klášteře se 
totiž topilo pouze na jednom či dvou 
místech a rozvod rour stačil jen mírně 
ovlažit další místnosti. Když byl někdo 
nemocen nebo se potřeboval ohřát, 
chodil do kalifaktoria.

„My jsme komín obnovili a budou tu 
krbová kamna. Chceme zde vybudovat 
klubovnu vybavenou pouze stroze dubo-
vými lavicemi. Tato klenutá místnost se 
asi časem stane součástí prohlídkového 
okruhu,“ plánuje Vladimír Záleský.

Odkaz centra vzdělanosti
Prioritou nadšenců nebyla jen opra-

va kostela, ale hlavně vytvoření živého 
místa, kam se budou lidé rádi vracet.

„A to se bohudík daří. Nyní se tu našla 
mladá generace a kostel je místem boho-
služeb, kultury, i přednáškových cyklů,“ 

konstatuje farář. Tak se symbolicky 
daří navrátit klášteru původní poslání, 
neboť byl kdysi centrem vzdělanosti a 
byla tu škola pro šlechtické syny.

„Při pročítání starých barokních kázá-
ní osvíceného opata Václava Vejmluvy 
zjišťujeme, že již on se zmiňuje o bazilice. 
Jednalo se spíš o technický termín, neboť 
bazilikou byl zván trojlodní chrám,“ uvá-
dí kněz.

Aby mohl být kostel uznán bazilikou 
i titulárně, musel splňovat určitá krité-
ria. Měl by být místem, které v minu-
losti hrálo významnou roli a neztratilo 
ji ani v přítomnosti. Měl by tu být hrob 
významného světce nebo národní po-
stavy a být místem, kde se vykonává 
dobrá liturgie. „Kostel by měl být také 
myšlenkově propojený s papežem a bude-
me věnovat pozornost encyklikám Sv. ot-
ce Benedikta XVI.,“ uvádí P. Záleský.

Pouť rodin zamíří ke své 
patronce sv. Zdislavě

První zakladatelkou klášterního kos-
tela byla paní Sibyla, matka sv. Zdisla-
vy, která je tu pochována.

Právě proto, že sv. Zdislava je pří-
mluvkyní za rodinu a manžele, brněn-
ský biskup před sedmi lety rozhodl, že 
bude každoročně do Žďáru svolávat 
Pouť rodin. I letos se tak stane posled-
ní prázdninovou sobotu.

„Při mši svaté konané na prvním ná-
dvoří zámku, 29. 8. 2009, požehná bis-
kup 500 eucharistických misek, ze kte-
rých se pak bude podávat svaté přijímání 
při papežské návštěvě,“ informuje kněz. 
Papež navštíví 27. září 2009 Brno po-
prvé v dějinách zdejší diecéze. Očeká-
vají se tisíce věřících. Eucharistické ke-
ramické misky se již vyrábí.

Bazilika zvítězila v anketě
Zlatá jeřabina

Letos na jaře veřejnost hlasovala v 
pátém ročníku krajské ankety Zlatá je-
řabina.

Cena kraje Vysočina za kulturní po-
čin roku 2008 byla tradičně rozdělena 
do dvou kategorií - kulturní aktivita a 
péče o kulturní dědictví. V každé kate-
gorii fi gurovalo 30 akcí. O titulu Zlatá 
jeřabina pro žďárskou baziliku rozhod-
lo více než patnáct tisíc hlasujících, 
kteří si cení způsobu loňské opravy.                          

                                      Lenka Kopčáková
                                                    Foto: autorka

M. Sláma: Inspirace Santinim je
o vztahu světla a prostoru

Je to poprvé, co budou v 
polovině srpna zpřístupněny 
opravené prostory tzv. San-
tiniho schodiště v zámecké 
bazilice Nanebevzetí P. Ma-
rie.

Veřejnost do zdejších ko-
morních výstavních prostorů 
premiérově vstoupí při výsta-
vě s názvem Pilíře středu. Jedná se o 
cyklus linorytů inspirovaných Santi-
nim, jehož autorem je výtvarník Mi-
loš Sláma. Další výstavy na Santiniho 
schodech budou následně pořádány 
sezónním systémem.

„Vycházel jsem z prostor, které důvěr-
ně znám. Ať jsou to Santiniho stavby ve 
Žďáře nebo jinde. Některé mám nafoce-
né, jiné zakreslené, ale zejména tím, že 
je často a rád navštěvuji, mám je stále 
před očima.

Nechal jsem se volně inspirovat touto 
úžasnou architekturou, vztahem hmo-

ty, tvaru, světla a prostoru a tím, 
co bylo, snad, pro Santiniho stře-
dem. Tento abstrahovaný cyklus 
grafi k nemám ještě ukončen, ryju, 
tisknu dál,“ uvedl Miloš Sláma 
pro NŽR.

Na tento tematický cyklus na-
vazuje v prostorách zámecké 
čajovny i výstava Slámovy volné 

grafi ky.                                                 -lko-

15. 8. - 4. 10. 2009
Bazilika Nanebevzetí P. Marie
Miloš Sláma 
Pilíře středu
Linoryty inspirované Santinim
Otevřeno před a po mši svaté, jinak 

v rámci prohlídky
baziliky.
(více: www.zdarskefarnosti.cz,
www.milosslama.cz,www.zamekz-

dar.cz)

DETAIL Santiniho schodiště. Snímek 
z loňské rekonstrukce.

15. srpna 2009 v 10 hodin
Žďár nad Sázavou 2 - Klášter

Slavnost
povýšení kostela
na baziliku minor
Mši svatou slouží brněnský bis-

kup
Mons. Vojtěch Cikrle

DOPROVODNÝ 
PROGRA M
Pátek 14. srpna
17.15 Mše svatá
18.00 Vernisáž výsta-

vy grafi k Miloše Slámy 
a otevření opraveného 
Santiniho schodiště

18.30 Cimbálová muzika Donava

Sobota 15. srpna
11.30 Občerstvení za doprovodu 

skupiny Tataband
18.00 Koncert duchovní hudby 

Martina Škampy a Michala Rez-
ka

Neděle 16. srpna
9.00 Poutní mše svatá
16.00 Zpívané mariánské ne-

špory Petra Ebena (chrámový 
sbor Fons) a průvod s uložením 
ostatků zakladatelských rodů

                  www.zdarskefarnosti.cz

Seniorům platí DPH
Příspěvek města Místní organizaci 

Svazu důchodců ČR na pokrytí pro-
vozních nákladů Klubu seniorů, kte-
rý činil doposud 52 tis. Kč ročně, na-
výšila rada města o dalších 13 tis. Kč.

To na základě schváleného dodatku 
ke smlouvě o poskytnutí příspěvku.

Klub seniorů se nachází ve 2. patře 
budovy bývalé České pojišťovny na 
ul. Dolní, kterou spravuje příspěv-
ková organizace města CERUM. Té 
Svaz důchodců hradí nájem a město 
mu vynaložené peníze navrátí for-
mou příspěvku na provozní náklady 
klubovny. Povýšení o 13 tis. Kč se 
rovná roční platbě DPH.              -lko-

Úterý 11. 8. 2009 od 19 hodin
Sál ZUŠ

Žďár nad Sázavou

Koncert mladých 
umělců

z Řecka, Číny, USA, Itálie, Dán-
ska, Švédska, České republiky a 
Jižní Koreje.

Mezinárodní
smyčcové kurzy

prof. Milan Vítek, Litomyšl 
uvádí ve spolupráci se ZUŠ Fran-

tiška Drdly.

Noc v muzeu přenesla děti do 19. století
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Soutěže s Idou se vydařily
Akcí s názvem Hurá na prázdniny se 

poslední červnový čtvrtek navnadily 
rodinky na nadcházející dva báječné 
měsíce.

Zábavného odpoledne v režii STU-
DIO IDA Idy Krškové a TJ Sokol 
Žďár n/S se zúčastnilo na 250 dětí a 
150 dospělých. Dobrou náladu nedo-
kázal zkazit ani prudký liják.

Na děti čekala spousta zábavy, po-
hybu ale i naučná stezka s trefným 
názvem „Užij si prázdniny ve zdraví“.
Tato naučně zábavná disciplina by-
la společným dílem Městské policie, 
Lesů ČR, Červeného kříže, Plavecké 
školy a Čochtan klubu.

V doprovodném programu zahrá-
ly na fl étničky děti z MŠ Vysočá-
nek a vystoupil Taneční obor ZUŠ 

pod vedením J. Háskové, Berušky ze 
STUDIA IDA. Proběhla také ukázka 
cvičení na „bosu“ pod vedením Idy 
Krškové. Celou akci doprovodila sku-
pina TOR ze ZUŠ.

„Děti si vyzkoušely žonglování pod 
taktovkou cirkusu Le-Grando, malova-
ly obrázky, zacvičily si na překážkové 
dráze, vyzkoušely si střelbu na branku, 
stolní tenis a zhlédly ukázky tréninku 
mladých judistů z TJ Sokol Žďár,“ vy-
jmenovává organizátorka Ida Krško-
vá.

Velké díky vzkazuje starostovi měs-
ta Jaromíru Brychtovi a radě města za 
organizační a fi nanční podporu, dále 
sponzorům, díky kterým na děti če-
kaly sladkosti a různé dárky.

-lko-

PŘI DĚTSKÉ akci Hurá na prázdniny vládla soutěživá atmosféra
Foto: archiv STUDIO IDA

Filip pro hendikepované děti
Novou příležitost pro rodiče s hen-

dikepovanými dětmi připravuje v 
rámci projektu Filip občanské sdru-
žení VerVia.

Jeho cílem je rozšíření stávající na-
bídky služeb města poskytovaných 
rodinám s hendikepovanými dětmi 
v předškolním věku, pomáhat jim s 
bezproblémovým sociálním začle-
něním mezi děti zdravé a zároveň 
nabídnout terapeutickou a rehabili-
tační podporu při vývoji dětí a vzdě-
lávacích aktivitách.

„Jednání s představiteli města i ředi-

telkou PO Mateřské školy proběhlo v 
květnu a červnu a zástupci města vy-
slovili sdružení jednoznačnou podpo-
ru,“ informuje předseda občanského 
sdružení VerVia, PhDr. Zdeněk Kul-
hánek.

Snahou aktérů je otevřít předškol-
ní zařízení od roku 2010. V součas-
né době hledají nejvhodnější varian-
tu, kam nebo pod jakou organizaci 
předškolní zařízení začleněnit. Sna-
hou je i výběr nejvhodnějších pro-
stor.                                                     -red-

Žďárské Muzeum knihy již 
vidělo přes milion návštěvníků
Naše prázdninová pozvánka zve do 

žďárského Muzea knihy.
Víte, že stálá expozice Knihovny Ná-

rodního muzea je ve žďárském zám-
ku rodiny Kinských otevřena od roku 
1957 a svým rozsahem patří mezi nej-
větší svého druhu na světě?

Za dobu její existence si ji prohlédlo 
více než jeden milion návštěvníků.

Muzeum knihy se rozkládá v 21 míst-
nostech v prvním patře opatské pre-
latury. Budovu projektoval významný 
architekt Jan Blažej Santini ve spolu-
práci s opatem Vejmluvou.

Klenba hlavního sálu byla v roce 
1734 doplněna o freskovou výzdobu, 
kterou vyhotovil Karel František Töp-
per. Tato freska je dodnes v původním 
stavu, nebyla nikdy opravována ani 
restaurována, a díky ní patří hlavní sál 
Muzea knihy k nejkrásnějším prosto-
rám z celého zámku.

Až do konce října zde můžete zhléd-
nout sezónní výstavu „Libri architec-
tonici, architektura v knihách ze zá-
meckých knihoven“, kterou připravili 
pracovníci Knihovny Národního mu-
zea.

Současná expozice MK seznamuje 
se vznikem písma, dějinami knihtis-
ku a knižní kulturou nejen v českých 

zemích. Jednotlivé části expozice na 
sebe plynule navazují a zprostředková-
vají tak návštěvníkům cestu časem od 
starověku až do současnosti.

Nejsou tu však k vidění pouze pí-
semné památky z jednotlivých obdo-
bí, ale dobovou atmosféru pomáhají 
dotvořit také rekonstrukce středověké 
knihařské dílny, skriptoria (místnost, 
kde byly v klášterech opisovány knihy) 
a vynálezu Johanna Gutenberga knih-
tiskařského lisu z 15. století, pro jehož 
sestrojení byl inspirací vinařský lis.

Pro zpestření prohlídky si pracovní-
ci muzea připravili „Anatomii knihy“ 
nebo-li názornou ukázku postupu ruč-
ní výroby moderní a současné knižní 
vazby.

Ta je doplněna o ukázky dobové 
vazby od gotiky až po baroko. Vidět 
můžete také různá razidla, kterými se 
knihy zdobily. Návštěvníci si mohou 
sami vyzkoušet práci knihtiskaře a od-
nést si domů na památku vlastní tisk z 
ručního lisu. Anatomie knihy a tisk na 
ručním lisu probíhají vždy v 11.00 a v 
15.00 hodin.

Otevírací doba:
srpen: mimo pondělí od 9-17 hod., 

září: mimo pondělí od 8 do 16 hodin.                                                           
                                                              -red-

V MUZEU KNIHY je k vidění středověká knihařská dílna.      Foto: archiv MK

Na moři Vysočiny se utkají dračí lodě
Atraktivní podívaná čeká v sobo-

tu 15. srpna na návštěvníky Velkého 
Dářka.

Při letos již třetím ročníku se tu 
uskuteční Závod dračích lodí o Dračí 
pohár a bude co k vidění.

„Naše akce vznikla před dvěma lety, 
když Vláďa Ehl (myslí tím prezidenta 
Windsurfi ng Clubu Velké Dářko) přišel 
s tím, že bychom mohli něco podniknout 
na moři Vysočiny,“ říká programo-
vý vedoucí závodu Roman Dopita. 
„Pozvali jsme na Velké Dářko Asocia-
ci dračích lodí a uspořádali závody pro 
nesportovce. Party lidí se prostě daly 
dohromady a šly se pobavit na Velké 
Dářko,“ vzpomíná na první ročník v 
létě 2007. Loni na atraktivní akci při-
jelo již kolem 3 300 účastníků. I když 
se vždy konala předposlední víkend v 
srpnu, letos vypukne již 15. 8., proto-
že pak probíhá první Mistrovstí světa 
dračích lodí v ČR.

„Akci bude provázet zajímavá mo-
derátorská dvojice: kněz Římskokato-
lické církve Gabriel Burdej a herečka a 
moderátorka Gabriela Filippi,“ uvádí 
Dopita.

Letos se také přihlásilo rekordních 
46 posádek z celé ČR a jen posádky 
budou tvořit téměř 1000 lidí. Nejví-
ce (9) posádek je ze Žďáru.

„Závod amatérských smíšených posá-
dek dračích lodí je letos poprvé ofi ciálně 
zařazen do seriálu závodů Grand Prix. 
Celkem očekáváme účast přes 4000 li-
dí,“ informuje prezident Windsurfi ng 
Clubu Velké Dářko Vladimír Ehl.

Rozpočet akce je podle něho kolem 
250 tisíc Kč a organizátoři na přípra-
vě závodu pracují celý rok. „Bez spon-
zorů by to zkrátka nešlo. Pro závodníky 
zajišťujeme sociální zázemí, celodenní 
asistenci policie, sanitky i vodní zá-
chranné služby,“ dodává prezident.

Slavnostní zahajovací ceremoniál 

odstartuje závody v 10 hodin před 
pódiem na pláži a první rozjížďky 
dračích lodí začnou kolem 11. ho-
diny, slavnostní ukončení závodu je 
plánováno na 18.30 hod.

V doprovodném programu je při-

pravena bohatá nabídka pořadů. Ča-
roděj Cave představí svoji ohňovou 
show a vystoupení s hady, s ukázkou 
historických zbraní přijela Společ-
nost přátel Dělostřelby Jihlava a sku-
pina historického šermu Rytíři země 
Zubra, k vidění budou také irské tan-
ce.

Pro děti mimo různých soutěží za-
hraje loutkové divadlo Oblázek a 
vyřádit se mohou na obří skluzavce, 
skákacím hradu či trampolínách.

Paintball Club Vysočina připravil v 
lese zábavnou střelnici pro děti i do-
spělé. Pak na všechny čeká večer v 
rytmu rocku a ve 21.30 Velká ohňová 
show čaroděje Cave, Mega ohňostroj 
s hudbou nad hladinou Velkého Dář-
ka.

Chybět také nebude soutěž o „Triko 
Dračí lodě 2009“, kdy porota vyhlásí 
nejnápaditější svrchní obleček posá-
dek.                                                       -lko-
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Stálý program  v průběhu srpna:
pondělí
hudební a výtvarná dílnička:
9.00 - 11.00
cvičení pro ženy na míčích:
19.30 - 20.30
úterý
herna pro batolata:
9.00 - 11.00
cvičení pro ženy na míčích:
15.30 - 16.30

středa
hudební a výtvarná dílnička:
 9.00 - 11.00
čtvrtek
cvičení pro maminky po porodu:
10.00 - 11.00
pátek
herna pro batolata: 9.00 - 11.00
Upozornění: v týdnu od 17. do 21. 8. 

2009 je program omezen z důvodů čerpá-
ní dovolené, info na dvěřích do RC.

Rodinné centrum Srdíčko

So 1. a ne 2. 8. od 19.30 hodin
VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) 

Johnny Depp jako nejznámější zločinec 
všech dob. Režie M. MANN (Nelítost-
ný souboj).

Po 3. 8. od 19.30 hodin
STÁHNI MĚ DO PEKLA
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) 

Hororový rež. Sam Reimi (Spider-Man) 
a temný osud bankovní úřednice, kterou 
prokleje cikánská čarodějnice.

Út 4. a st 5. 8. od 19.30 hodin
PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY
(ČESKO/ITAL, premiéra, od 12 let, 

tit., 80,-) Michal Viewegh a jeho další 
zfi lmovaná komedie. Mezinárodní he-
recké obsazení v příběhu o nevěře, lásce, 
žárlivosti. 

Čt 6. 8. od 19.30 hodin
ZACK A MIRI TOČÍ PORNO
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 70,-) 

Legendární Kevin Smith natočil výbor-
nou romantickou komedii. Když jim 
odpojí vodu a elektřinu, rozhodnou se 
vydělat peníze natočením pornofi lmu. 

Pá 7. 8. od 19.30 hodin
TERMINÁTOR SALVATION
(USA, repríza, od 12 let, tit., 80,-) 

Akční sci-fi  thriller. John Connor je ur-
čený osudem, aby vedl lidský odpor pro-
ti robotům Skynetu.

So 8. 8. od 19.30 hodin
KRVAVÉ POBŘEŽÍ
(ČÍNA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) 

Výpravné akční dobrodružství ze staré 
Číny. Režisér John Woo natočil fi lm za 
80 mil. dolarů a 203 dnů.

 Ne 9. 8. od 19.30 hodin
KRVAVÝ VALENTÝN
(USA, repríza, od 18 let, tit., 70,-) Ho-

ror - krimi - thriller. Jízda do pekla začí-
ná. Něco strašnějšího se znovu vynořuje 
z temné minulosti.

Po 10. 8. od 19.30 hodin
STARTREK
(USA/NĚM, repríza, přístupný, tit., 

70,-) Sci-fi . Jedenáctý fi lm v řadě je pře-
lomový. Příběh o prvním letu mladé po-
sádky na hvězdné lodi Enterprise.

Út 11. 8. od 18.00 hodin
PEKLO S PRINCEZNOU
(ČESKÁ pohádka, opakování, 45,- 

Kč). Komediálně laděná pohádka o ku-
rážné princezně Anetě, která se nechce 
vdát za předem domluveného ňoumu.

St 12. 8. od 19.30 hodin
TRA NSFORMERS:
POMSTA PORA ŽENÝCH
(USA, repr., přístupný, čs.zn., 80,-) 

Student Sam se připravuje na bouřlivý 
vysokoškolský život. Náhodně objeví 
úlomek matérie, o kterou spolu mimo-
zemští roboti bojovali. Teď to nebude 
snadné!

Čt 13. a pá 14. 8. od 19.30 hodin
ŽIVOT JE BOJ
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) 

O některé sny se vyplatí bojovat. Akční 
thriller. Život v newyorských ulicích je 
tvrdý, obvzvlášťě bez peněz. 

So 15. 8. od 19.30 hodin
NOC V MUZEU 2.
(USA, repr., přístupný, čs. zn., 80,-) 

Komedie. Noc zhasla a dobrodružství 
začíná. B. Stiller je opět vtažen do fan-
tastického příběhu, kdy ožívá sama his-
torie. 

Ne 16. a po 17. 8. od 19.30 hodin
WRESTLER
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) 

Mickey Rourke opět válí. Příběh stárnou-
cího muže, který při ranách v ringu zapo-
mněl na svůj vlastní život a teď to musí 
dohnat. Strhující fi lm s duší a o opravdo-
vých věcech.

Út 18. až ne 23. 8. od 19.30 hodin
HARRY POTT ER
A PRINC DVOJÍ KRVE
(USA, prem., přístup., čs.zn., 80,-) Har-

ry a jeho přátelé začínají v Bradavicích již 
šestý rok učení. Do rukou se mu dostává 
zvláštně označená a velmi stará kniha. 

Po 24. a út 25. 8. od 18.00 hodin
DOBA LEDOVÁ 3.
(USA, repríza, čs. zn., 80,-) Velké a ne-

uvěřitelné dobrodružství mamuta, leno-
choda, šavlozubého tygra a veverky Scrat. 
Obrovská legrace.

St 26. 8. od 18.00 hodin
BOLT - PES PRO KA ŽDÝ PŘÍPAD
(dětský animovaný)
(USA, premiéra, čs. zn. 45,- Kč) Animo-

vaný rodinný fi lm. Největší dobrodružství 
super-psa Bolta, vyhozené kočky a křečka 
v New York City.

Čt 27. 8. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO BŮH
(ČESKÝ, repríza, přístupný, 60,-) Ko-

medie Marie Poledňákové. Bouřlivý pří-
běh lásky. Muž mezi dvěma ženami. Žena 
mezi dvěma muži.

Pá 28. a so 29. 8. od 19.30 hodin
HANNAH MONTANA
(USA, prem., přístup., čs. zn., 80,-) Dal-

ší tutovka od studia WALTA DISNEYE. 
Rodinná komedie a dobrý muzikál. 

So 29. a ne 30. 8. od 17.30 hodin
VZHŮRU DO OBLAK
(dětský animovaný HIT)
(USA, premiéra, čs.zn., 80,-) Filmová 

animovaná bomba od PIXARU. Akční 
dobrodružná komedie. 

Ne 30. 8. od 19.30 hodin
ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ 2.
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 70,-) V 

akčním vysoko-oktanovém pokračování 
musí Jason Statham získat od čínské ma-
fi e to, co mu bylo ukradeno. 

Po 31. 8. - st 2. 9.
(Po jen od 17.00, út a st od 19.30 ho-

din)
VENNI VIDI VICI
(ČESKÝ, prem., od 12 let, 80,-) Dlouho 

očekávaná romantická komedie z golfu. 
Hrají: Fil. Tomsa, Jitka Kocurová, Bob 
Klepl, V. Postránecký.

Kino Vysočina vás zve
Již druhým rokem se před koncem 

prázdnin uskuteční na žďárském ná-
městí akce nazvaná Rozhodni se sám.

„Jedná se o tvůrčí, kreativní a informační 
aktivity zaměřené na prevenci rizikového 
chování dětí a mládeže.

Akci pořádá Centrum primární preven-
ce a drogových služeb Spektrum, jehož 
zřizovatelem je Kolpingovo dílo ČR, ve 
spolupráci s oddílem házené TJ Sokol No-
vé Veselí,“ přibližuje Bc. Ladislav Bárta z 
Kolpingova díla ČR.

V pátek 28. 8. čeká od 10 do 15 hodin 
na děti a mládež nafukovací skluzavka, 
horolezecká stěna a speciálně vybavený 

E.ON Truck, který jim zábavnou for-
mou přiblíží svět elektrické energie. Za-
jímavý bude i ekologický program Ton-
da Obal na cestách či pohybové aktivity 
a malování na obličej.

„Zábavná akce na žďárském náměstí 
bude provázet Mezinárodní turnaj v há-
zené chlapců a ve volejbale dívek, který se 
uskuteční od 28. do 30. 8. 2009 ve spor-
tovním areálu v Novém Veselí,“ informu-
je L. Bárta.

Slavnostní zahájení turnaje je v No-
vém Veselí 28. 8. 2009 od 17.30 hodin 
a následuje diskotéka pro náctileté. 

                                                                 -lko-

Soutěž „Rozhodni se sám“

21. - 22. srpna 2009
Zámek rodiny Kinských
27. ročník festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2009

Pátek 21. srpna od 18.00 hodin
VLASTA REDL
CAMAEL
FLERET A JARMILA ŠULÁKOVÁ

Sobota 22. srpna od 14.00 hodin
TOMÁŠ KLUS
DRUHÁ TRÁVA A ROBERT
KŘESŤAN
HROMOSVOD
ŽALMAN A SPOL
OLD WAVE BAND
ETC A VLADIMÍR MIŠÍK
BENGAS
BAREL ROCK
Pořadem provází Jiří „Moravský“ Bra-

bec a Jan „Bobřa“ Bořil. Vstupné: dvou-
denní 400,- Kč, jednodenní 250,- Kč, 
děti do 145 cm v doprovodu rodičů 
zdarma.

Předprodej vstupenek Žďár nad Sáza-

vou: Stará radnice út - pá 10.00 - 12.00, 
14.00 - 17.00 hod., so - ne 14.00 - 17.00 
hod., Kavárna U Tety Hany, ul. Veselská, 
Hudebniny Andante (u Hypermarketu 
ALBERT).

Do 23. srpna 2009
Výstavní síň Staré radnice
Pavel Sukdolák - GRA FIKA 
Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

8. 9. Pohádky pro Hurvínka - Městské 
divadlo

16. 9. Karel Plíhal - Městské divadlo

Upozornění:
 Předprodej vstupenek na akce Domu 

kultury v srpnu 2009 bude pouze ve 
výstavní síni na Staré radnici. Otevře-
no út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 
hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin. 
Předprodej v DK znovu zahájen od 24. 
8. 2009.

Program Domu kultury na srpen 2009
Festivaly

Výstavy

Připravujeme

Poliklinika Žďár n. S.
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Noviny žďárské radnice

1. 8. MUDr. Tomáš Kreisler, Bez-
ručova 106/23, Žďár 2

2. 8. MUDr. Zdeňka Kreislerová, 
Bezručova 106/23, Žďár 2

8. 8. MUDr. Jiřina Fialová, nám. 
Republiky 65, Žďár 1

9. 8. MUDr. Dagmar Blaháková, 
Vratisl. nám. 12, Nové Město n/M

15. 8. MUDr. Zdeňka Ouředníčko-
vá, Masaryk. nám. 6, Velká Bíteš

16. 8. MUDr. Jitka Kellerová, Žďár-
ská 73, Nové Město n/M

22. 8. MUDr. Eva Brázdilová, Oso-
vá Bitýška 130

23. 8. MUDr. Věra Prášková, ZŠ 
Dolní Rožínka

29. 8. MUDr. Dušan Borek, Za-
hradní 580, Bystřice n/P

30. 8. MUDr. Jan Šmídek, Palacké-
ho nám. 32, Nové Město n/M 

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

VELKÝ BAZÉN
Po        6.00 -    7.00
             7.00 -    8.00
Út        6.00 -    7.00
St
Čt        6.00 -    7.00
Pá        7.00 -    8.00
So        9.00 - 12.00
Ne

Děti do 10 let musí mít doprovod 
osoby starší 18 let.

MALÝ BAZÉN
Po        13.00 - 14.45
Út        12.00 - 14.45
St         13.00 - 14.45
Čt        13.00 - 14.45
Pá     
So          9.00 - 12.00
Ne       15.30 - 17.30

Vstup pouze dětí do 10 let v do-
provodu osoby starší 18 let.
www.bazenzdar.cz

tři dráhy
17.00 - 21.00
19.00 - 21.00
17.30 - 21.00

tři dráhy
16.00 - 21.00
13.00 - 18.00
15.30 - 18.00

Hodiny pro veřejnost

Životní jubilea v srpnu 2009

Děti  narozené v květnu 2009

Barbora Bartoňová

Kristýna Oubrechtová 
Laura Šiklová 
Vanesa Bartoňová 
Karolína Železná 
Magdaléna Železná 
Lenka Jaitnerová
Samuel Lehocký
Tereza Kamarádová 
Lukáš Neterda 
Miriam Jurková 

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. 7. 2009 celkem 22 729 občanů ČR 
přihlášených k trvalém pobytu.

Tomáš Sieklik 
Jakub Svoboda 
Klára Klímová 
Nikolas Šebek 
Anna Marie Kudročová 
Tereza Marková 
Aneta Bílá 
Dominik Šlahař 
Jiří Plachý 
Jana Vojteková 
Veronika Hamerníková 
Anežka Švantnerová

26. 4. 2009, ZR 6

1. 5. 2009, ZR 1
2. 5. 2009, ZR 3
4. 5. 2009, ZR 6
5. 5. 2009, ZR 3
5. 5. 2009, ZR 3
7. 5. 2009, ZR 6
7. 5. 2009, ZR 4
9. 5. 2009, ZR 3
9. 5. 2009, ZR 4

12. 5. 2009, ZR 2

13. 5. 2009, ZR 3
17. 5. 2009, ZR 5
19. 5. 2009, ZR 6
20. 5. 2009, ZR 7
21. 5. 2009, ZR 6
21. 5. 2009, ZR 2
23. 5. 2009, ZR 1
24. 5. 2009, ZR 4
25. 5. 2009, ZR 7
25. 5. 2009, ZR 3
27. 5. 2009, ZR 7
27. 5. 2009, ZR 3

Karel Bláha 
Anna Zimmermannová 
Vlasta Götzingerová 
Václav Jebavý
Karel Herold 
Josef Klíma 
Ludmila Křišťálová 
Bohumil Vojáček 
Zdeněk Müller

 5. 8. 1914,                                              95 let ZR 5
5. 8. 1914,                                              95 let ZR 1
9. 8. 1919,                                              90 let ZR 3

13. 8. 1929,                                              80 let ZR 5
15. 8. 1919,                                              90 let ZR 2
24. 8. 1929,                                              80 let ZR 5
25. 8. 1929,                                              80 let ZR 1
25. 8. 1929,                                              80 let ZR 1
27. 8. 1929,                                              80 let ZR 3

Oslavíme „šedesátku“
Všichni příznivci žďárského basket-

balu jsou zváni na setkání u příleži-
tosti 60 let založení oddílu basketba-
lu ve Žďáru nad Sázavou.

V sobotu 19. září 2009 bude od 18 
hodin v Městském divadle slavnost-
ně otevřena výstava „60 let basketba-
lu a vydání nového almanachu“. 

Následuje společenský večer bas-
keťáků ve žďárské sokolovně.

Hledáme nové hráče
Oddíl basketbalu TJ Žďár nad Sá-

zavou pořádá doplňující nábor no-
vých hráčů, ročníků 2000 a 2001. 
První schůzka začínajících hráčů a 
jejich rodičů se uskuteční v úterý 1. 
září 2009 od 15.30 hodin ve spor-
tovní hale 2. ZŠ ve Žďáře 3. Trenér: 
Luboš Vokálek tel. 602 780 759,
e-mail: lubos.vokalek@del.cz.          

                            Redakčně upraveno

Žďárský basketbal
 

Silniční cyklisté opět zamíří ve čtvr-
tek 6. 8. 2009 do Žďáru.

Během čtyř dnů a pěti etap absolvují 
13. ročník mezinárodního cyklistické-
ho etapového závodu mužů VYSOČI-
NA 2009, který je jediným etapovým 
závodem pro tuto kategorii, pořádaný 
na území ČR.

„Po loňském vyřazení časovky jednot-
livců z programu závodu kvůli rekon-
strukci žďárského historického mostu se 
letos časovka pojede jako 4. etapa,“ in-
formuje ředitel závodu Milan Plocek s 
tím, že pro bezpečnost závodníků bu-
de trať časovky uzavřena. To v době 
od 15.00 do maximálně 17.30 hodin.

„Objízdná trasa povede ze Žďáru přes 
Polničku, Račín, Vepřovou a Malou Lo-
senici do Přibyslavi a opačně. Obyva-
telům a návštěvníkům Hamrů n. Sáz. 
bude jízda umožněna jen v úseku ben-
zinová čerpací stanice - Žďár (Brodská 
ulice). Dále bude uzavřena Brodská uli-
ce. V úseku ul. Revoluční - ul. Okružní 
vždy na start a dojezd etap,“ vysvětluje 
Milan Plocek.

Srdečně zve všechny příznivce cyk-
listiky a případným stěžovatelům na 
dopravní omezení vzkazuje omluvu.

Rozpis závodu: 6. srpna * No-
vé Město n/M ** 1. etapa - 117 km * 
start 13.00 - cíl 16.00 hodin

N. Město n/M - Maršovice - Rokyt-
no - Kuklík - Sněžné - Daňkovice - 6x 
okruh ( křiž. nad Javorkem - Javorek 
- Nový Jimramov - Jimramov - Borov-
nice - křiž. nad Javorkem) - Daňkovi-
ce - Sněžné - Kuklík - Rokytno - Mar-
šovice - N. Město n/M.

7. srpna * Bystřice n P. ** 2. etapa - 
124,8 km * 12.00 - 15.15 hodin

Bystřice n/P - Vír - Veselí - Dalečín - 
Písečné - Bystřice n/P (4 okruhy)

8. srpna * Žďár n/S ** 3. etapa - 
97,5 km * 9.00 - 11.15 hodin

Žďár n/S - Hamry n/S. - Sázava - 
Velká Losenice - 7x okruh ( V.Lose-
nice - Vepřová - M. Losenice - V. Lo-
senice ) - Sázava - Hamry n/S - Žďár 
n/S

8. srpna * Žďár n/S ** 4. etapa - 18 
km * 15.30 hodin ** cíl od 15.55 - 
17.30 hodin

Žďár n/S - Hamry n/S - Sázava - 
Nové Dvory a zpět (časovka jednot-
livců)

 9. srpna * Žďár n/S ** 5. etapa - 
162 km * Start: 9.00 - 13.00 hodin

 Žďár n/S - Vysoké - Počítky - Skle-
né - Tři Studně - Vlachovice - N. 
Město n/M - Radňovice - Žďár n/S 
(6 okruhů). Celková délka závodu je 
519,3 k.

                                                              -lko-

Při závodu VYSOČINA 2009
poměří síly silniční cyklisté

Poslední prázdninovou sobotu 29. 
8. 2009 opět po dvouleté přestávce za-
plní žďárské náměstí desítky historic-
kých vozidel.

Odehraje se tu již 5. ročník tradiční 
soutěže historických vozidel s názvem 
Žďárská osmička.

Díky pořadatelům z Klubu historic-
kých vozidel Žďár nad Sázavou bu-
deme moci obdivovat celou řadu his-
torických motocyklů a automobilů 
domácí i zahraniční produkce.

„Stroje budou zblízka k vidění od půl 
desáté na náměstí a jestliže si chcete po-
kochat zvuky starých motorů a jejich 
výkony, tak určitě posečkejte do půl jede-
nácté, kdy startuje první etapa závodu,“ 

láká za Klub historických vozidel Ing. 
Miroslav Růžička.

Letošní soutěžní trať se prý letos 
opravdu drží svého názvu a má tvar 
pomyslné osmičky. Pro ty, co by chtě-
li fandit posádkám přímo v terénu, 
trať povede ze Žďáru přes Mělkovice, 
Veselíčko, Slavkovice, Nové Město na 
Moravě, Rokytno, Kadov, Fryšavu, Tři 
Studně, Sklené, Počítky, Vysoké, Pol-
ničku, Račín, Vepřovou, Velkou Lose-
nici, Sázavu a Hamry nad Sázavou zpět 
do Žďáru.

„Sem by stroje měly dorazit mezi 14. 
a 15. hodinou. Příznivci i majitelé histo-
rických strojů se tedy opravdu mají na co 
těšit,“ dodává pořadatel.     -lko-

Dostaveníčko historických 
vozidel Žďárská osmička

HSC Žďár zve na již 5. ročník tra-
dičního bowlingového turnaje O 
pohár starosty města Žďár nad Sáza-
vou, který se uskuteční v neděli 13.9. 
2009 v bowlingovém klubu Laguna, 
Nádražní 46. Prezentace účastníků v 
8.30 hod., vyhlášení výsledků a závěr 
turnaje kolem 14.00 hod.

„Systém hry je stejný jako každý rok: 
dva členové jednoho družstva, jeden 
postižený a jeden chodící. Počet druž-
stev maximálně 14 a hosté neomezeně,“ 
připomíná místopředseda Handicap 
Sport Clubu Žďár, Bohumír Dvořák. 
(Kontakt: 605 150 467, e-mail: inva-
carman@seznam.cz).                    -lko-

Handicap Sport 
Club Žďár 

nad Sázavou

1. 8. Léto v Železných horách: Voj-
nův Městec - Sobiňov (15 km), sraz 
8.00 nádraží

8. 8. Vysočina 2009: přehrada 
Seč - Klokočov - Chotěboř (20), 8.00 
nádraží

15. 8. Vysočina 2009: Chotěboř 
- Rozsochatec - H. Brod(18) 7.30 
nádraží

22. 8. Moravský Krumlov - Ivan-
čice - Moravská Bránice (20) 6.30 
nádraží

29. 8. „Cestami Jaroslava Haška“ 
Světlá n/S - Lipnice - Světlá n/S (20) 
8.00 nádraží

Vycházky jsou určeny pro veřejnost, 
každý jde na vlastní nebezpečí.

Ještě do 19. srpna mohou návštěv-
níci RM poznávat „Svět žďárského 
měšťana“. Některé z exponátů výstavy, 
věnované 75. výročí muzejnictví ve 
Žďáře, jsou v tomto tisíciletí vystaveny 
poprvé.

Od 27. srpna do 20. září 2009 pak 
bude Tvrz patřit putovní výstavě foto-
grafi í Jindřicha Štreita a Zdeňka Málka 
s názvem „Miminka do dlaně“, pořáda-
né neziskovou organizací Nedoklubko.

S příběhy čtyř předčasně naroze-
ných miminek a také se všedním dnem 
na jedné gynekologicko-porodnické 

klinice seznámí návštěvníky vystave-
né fotografi e. Součástí projektu Mi-
minka do dlaně je soutěž „Design pro 
nejmenší miminka“. Vítězné práce jsou 
součástí výstavy společně s citacemi z 
knihy Otázky od Lumíra Kantora.

V sobotu 29. srpna 2009 bude od 9 
do 20 hodin letos naposledy zpřístup-
něna věž farního kostela sv. Prokopa, 
kam je vstup zdarma. Prohlídka s prů-
vodcem trvá zhruba 20 minut a tento 
zážitek ptačí perspektivy může být 
pěknou prázdninovou tečkou.

 -red-

„Miminka do dlaně“
a poslední zpřístupnění věže


	aktuality_01
	aktuality_02
	aktuality_04
	aktuality_06
	publicistika_10
	publicistika_14
	publicistika_15
	publicistika_19
	kultura_22
	sport_23

